COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº      , de 2013

(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer que seja realizada Sessão

de Audiência Pública para discutir

a pirataria, sua prevenção e

repressão e seus impactos na

economia do País, com a

participação de representantes

das seguintes entidades: CNPC,

CECOP, CDL-Salvador e BSA.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Sessão de Audiência Pública da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio – CDEIC, para discutir a atuação do Governo e do

empresariado na prevenção e repressão da pirataria em nosso País, bem como

seus impactos sobre a economia. Para tanto, sugiro que sejam contatados,

para indicarem representantes, os presidentes das seguintes entidades:

 Conselho Nacional de Combate à Pirataria do Ministério da Justiça

(CNPC/MJ);

 Conselho Estadual de Combate à Pirataria do Estado de Santa Catarina

(CECOP/SC);

 Câmara de Dirigentes Lojistas de Salvador (CDL-Salvador);

 Business Software Alliance (BSA).

JUSTIFICATIVA

Em 2004, com a instauração da Comissão Parlamentar de Inquérito da

Pirataria (CPI da Pirataria), constatou-se que, por trás da prática da pirataria,

existiam diversas organizações criminosas, formando uma imensa rede de

ilegalidade em cada unidade da federação. Desde então, várias foram as

inciativas legislativas dessa Casa no sentido de coibir tal prática. É certo que a

pirataria tem conexão com outras práticas delituosas, como o crime

organizado, a sonegação fiscal, lavagem de dinheiro e evasão de divisas, tanto

que é denominado pela Interpol como "o delito do século".

Considerando a importância do tema e seus impactos na vida de nossos

cidadãos e empresas, bem como seus desdobramentos sobre a ordem

econômica nacional, solicito a realização de Sessão de Audiência Pública da

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio – CDEIC,

para discutir a atuação do Governo e do empresariado na prevenção e

repressão da pirataria em nosso País.

Sala das Comissões, ____ de __________de 2013.

Deputado GUILHERME CAMPOS

(PSD/SP)